Varonovo mišljenje i službena religija (2-9)

2. Tko je te stvari ljubopitnije opisao od Marka Varona? Tko je učenje istraživao? Tko je pažljivije proučavao? Tko je oštrije razlučivao? Tko je brižnije i opširnije sve to opisao? Iako je manje dopadljiv po izričaju, djelo mu toliko obiluje naukom i mudrim izrekama da u cijelome onome proučavanju koje mi zovemo »svjetovnim«, a oni »slobodnim«, on toliko poučava proučavatelja povijesti koliko Ciceron pruža užitka proučavatelju govornišva. I sam Ciceron iznosi takvo svjedočanstvo o njemu da kaže u djelu *Academica*, kako je tu raspravu vodio s Markom Varonom, o kojem veli »da je valjda

Što treba vjerovati da je Varon mislio o poganskim bogovima, kojih je vrste i obrede tako otkrio da bi im mnogo više štovanja pokazao da ih je posve prešutio

*omnium facile acutissimo et sine ulla dubitatione doctissimo*⁸. Non ait « eloquentissimo » vel « facundissimo », quoniam re vera in hac facultate multum impar est; sed *omnium*, inquit, *facile acutissimo*, et in eis libris, id est *Academicis*, ubi cuncta dubitanda esse contendit, addidit *sine ulla dubitatione doctissimo*. Profecto de hac re sic erat certus, ut auferret dubitationem, quam solet in omnibus adhibere, tamquam de hoc uno etiam pro Academicorum dubitatione disputaturus se Academicum fuisset oblitus. In primo autem libro cum eiusdem Varronis litteraria opera praedicaret: *Nos*, inquit, *in nostra urbe peregrinantes errantesque tamquam hospites tui libri quasi domum reduxerunt, ut possemus aliquando qui et ubi essemus agnoscere. Tu aetatem patriae, tu descriptiones temporum, tu sacrorum iura, tu sacerdotum, tu domesticam, tu publicam disciplinam, tu sedent regionum / locorum, tu omnium divinarum humanarumque rerum nomina, genera, officia, causas aperuisti*⁹. Iste igitur vir tam insignis excellentisque peritiae et, quod de illo etiam Terentianus elegantissimo versiculo breviter ait:

*Vir doctissimus undecumque Varro*¹⁰,

qui tam multa legit, ut aliquid ei scribere vacuisse^c miremur; tam multa scripsit, quam multa vix quemquam legere potuisse credamus: iste, inquam, vir tantus ingenio tantusque doctrina, si rerum velut divinarum, de quibus scripsit^d, oppugnator esset atque destructor easque non ad religionem, sed ad superstitionem diceret pertinere, nescio utrum tam multa in eis ridenda, contemnenda, detestanda conscriberet. / Cum vero deos eosdem ita coluerit colendosque censuerit, ut in eo ipso opere litterarum suarum dicat se timere ne pereant, non incursu hostili, sed civium neglegentia, de qua illos velut ruina liberari a se dicit et in memoria bonorum per eius modi libros recondi atque servari utiliore cura, quam Metellus de incendio sacra Vestalia et Aeneas de Troiano excidio penates liberasse praedicatur¹¹; et tamen ea legenda saeculis prodit, quae a sapientibus et insipientibus merito abicienda et veritati religionis inimicissima iudicentur: quid existimare debemus nisi hominem acerrimum ac peritissimum, non tamen Sancto Spiritu liberum,